y) *folgt* sive doctores D. z) de sexta B; sectam AC; secte DE. a) crediderunt D. b) *fehlt* E. c) Machometite D; Machometiti E. d) Patarini D; Patareni E. e) ministerium B. f–f) *fehlt* ABCE. g) *folgt* est B. h) *fehlt* E. i) *folgt* beata Maria E. k) *folgt* evangelista E. l) virgini E. m) uti AC. n) virginum E. o) sextu E. p) habemus BD. q) *folgt* beata E. r) quantum ad DE. s) ihesu D. t) filium AC. u) *fehlt* DE. v–v) caput eius habens DE. w) virgines B. x) *folgt* sunt et D; *folgt* et E. y) *folgt* et AC. z) *folgt* sunt D. a) persecutoris AC. b) *folgt* herodes D. c) *folgt* et AC. d) martirum B. e) sunt B; *folgt* de quibus dicitur BDE.

<sup>101</sup>) Act. 15,5.

<sup>102</sup>) vgl. Hebr. 6,5f.; 2. Cor. 11,13.

<sup>103</sup>) vgl. Apoc. 2,6.15.

<sup>104</sup>) vgl. Apoc. 19,20.

<sup>105</sup>) Iob. 19,26.

<sup>106</sup>) Apoc. 12,1.

<sup>107</sup>) Apoc. 12,3.

<sup>108</sup>) Apoc. 17,9.

<sup>109</sup>) Apoc. 12,3; 17,12.

<sup>110</sup>) Apoc. 12,7ff.

<sup>111</sup>) vgl. Act. 12,1ff.; Apoc. 12,7.

*Ipsi vicerunt<sup>f</sup> eum propter sanguinem agni et non dilexerunt animas suas usque<sup>g</sup> ad mortem<sup>h112</sup>. Hoc prelium factum est post resurrectionem domini, consummatum est autem Constantini diebus. Mulier vero<sup>i</sup> fugit<sup>k</sup> in*  
 535 *solitudinem<sup>l113</sup> a facie serpentis, ubi manet in tempus et tempora et<sup>m</sup> dimidium temporis<sup>114</sup>, quod<sup>n</sup> nichil aliud quam totum tempus<sup>o</sup> ecclesie distinctum per septenarium designat<sup>p</sup>. Fecit autem draco prelium cum reliquis de semine mulieris<sup>115</sup>, hoc est cum heremitis<sup>q</sup> et monachis, qui caste vivunt, sive cum fidelibus omnibus. Suscitavit<sup>r</sup> namque<sup>s</sup> de abyssu bestiam*  
 540 *quandam<sup>t</sup> habentem capita septem et cornua decem<sup>116</sup>. Que nimirum bestia, cum et ipsa septem tempora habeat, idcirco tamen in quarta parte revelatio huius bestie scribitur, quia eius maxima<sup>u</sup> fortitudo quarto tempore<sup>v</sup> claruit<sup>w</sup>. Bestia ista est collectio infidelium, que<sup>x</sup> more<sup>y</sup> bestiali christianos persequitur<sup>z</sup>. Bestiam istam in quatuor Daniel distinguit<sup>117</sup>; prima quasi*  
 545 *leena, secunda sicut<sup>b</sup> ursus, tertia similis pardo, et<sup>c</sup> habebat quatuor capita<sup>c</sup>, quarta dissimilis erat ceteris. Septem itaque capita Daniel in quatuor bestiis assignat<sup>d</sup>, que Iohannes assignavit in una. De leena vero et urso et pardo hoc modo facit<sup>e</sup> mentionem Iohannes: *Et bestia, quam vidi, similis erat pardo et pedes eius sicut ursi et os eius sicut os leonis<sup>118</sup>. Pro quarta vero*  
 550 *Danielis bestia<sup>f</sup> accipit<sup>g</sup> Iohannes cornua decem<sup>119</sup>. Tempus vero proprium huius bestie in ferocissima gente Sarracenorum posuit, et<sup>h</sup> idcirco in quarta libri parte<sup>i</sup>, quia hec ipsa est quarta<sup>k</sup> Danielis bestia, et hec persecutio quarto tempore orta est, tempore scilicet heremitarum et virginum. Quod vero caput ipsum<sup>m</sup> dicit mortuum esse<sup>n</sup> et iterum vite reddi-**

f) vincunt AC. g) fehlt E. h) folgt idest, non pepercerunt vite sue. Unde: Qui diligit animam suam, perdet eam (Ioh. 12,25) D. i) fehlt AC; autem D. k) fuit C. l) solitudine ABCE. m) fehlt E. n) quo DE; in quo B. o) fehlt B. p) designatur DE; designatum B. q) heremiticis A. r) suscitabit DE. s) enim D; autem E. t) quendam C. u) magna E. v) folgt scilicet heremitarum et virginum D. w) claret E. x) qui B. y) morte C. z) persequuntur B. a) distinxit B. b) quasi DE. c-c) fehlt C. d) assignavit D. e) fecit AC. f) fehlt E. g) accepit DE. h) quod AC. i) folgt posuit AC. k) fehlt AC. l) folgt ipsa D. m) so die Hss., statt unum? (= Apoc. 13,3). n) fehlt D.

<sup>112)</sup> Apoc. 12,11.

<sup>113)</sup> vgl. Apoc. 12,6.

<sup>114)</sup> Apoc. 12,14.

<sup>115)</sup> vgl. Apoc. 12,17.

<sup>116)</sup> vgl. Apoc. 13,1.

<sup>117)</sup> vgl. Dan. 7,4-7.

<sup>118)</sup> Apoc. 13,2.

<sup>119)</sup> vgl. Apoc. 13,1; 12,3; 17,3-12.

555 tum<sup>120</sup>, manifestum est, quod prevalentibus Francis<sup>121</sup> gentes barbare preliis  
 contrite sunt et quasi<sup>o</sup> iam<sup>p</sup> omnino prostrate<sup>q</sup>, plurimis<sup>r</sup> eorum<sup>s</sup> in servi-  
 tute Christianorum<sup>t</sup> redactis, et<sup>u</sup> futurum est, ut bestia, que penitus in-  
 terisse videbatur, in capite uno, hoc est in uno regno consurgat, que talia<sup>v</sup>  
 factura<sup>w</sup> est, qualia<sup>x</sup> verbis explicari vix possint<sup>y</sup>. Erit in adiutorium eius  
 560 alia<sup>z</sup> bestia, que ascendet<sup>a</sup> de terra et habebit<sup>b</sup> duo cornua similia agni<sup>122</sup>,  
 que sectam pseudoprophetarum, prout Iohannes inferius ostendit<sup>c</sup><sup>123</sup>, sig-  
 nificat<sup>d</sup>. Sicut enim Iamnes et Mambres faciebant signa coram Pharaone<sup>124</sup>,  
 et Symon magus<sup>e</sup> coram Nerone<sup>125</sup>, ita et isti facient<sup>f</sup> coram bestia, que as-  
 cendet<sup>g</sup> de abisso, hoc est de gentium<sup>h</sup> natione<sup>h</sup>, quod etiam apostolus bis<sup>i</sup>  
 565 uel ter<sup>i</sup> commemorat<sup>k</sup><sup>126</sup>. [De<sup>l</sup> numero virginum predictarum et de quibus-  
 dam angelis et de fine mundi<sup>l</sup>] Postquam vero sanctus Iohannes bestie pri-  
 me mentionem fecit<sup>127</sup>, que<sup>m</sup> quarto maxime tempore<sup>n</sup> partem populi chri-  
 stiani<sup>o</sup> absorbit, necessitate compulsus ostendit<sup>p</sup> ea, que bestia hec factu-  
 ra<sup>q</sup> est tempore sexto<sup>r</sup>, ab<sup>s</sup> hiis<sup>s</sup>, que<sup>t</sup> de virginibus loqui cepit<sup>u</sup>, digressio-  
 nem faciens<sup>v</sup>, ut se de hiis, que ad bestiam pertinent, continuatim<sup>w</sup>  
 570 expediret<sup>x</sup>. Nunc autem<sup>y</sup> redit<sup>z</sup> ad ea<sup>a</sup>, que pretermiserat<sup>b</sup>, et numerum vir-  
 ginum colligit centum quadraginta quatuor milia, de quibus et dicit: *Hii<sup>c</sup>  
 sunt, qui<sup>c</sup> cum mulieribus non sunt coinquinati<sup>d</sup>, virgines<sup>e</sup> enim sunt<sup>e</sup>*<sup>128</sup>.